
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  74  del  31/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL LAB.TER. DELLA RISERVA
NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA E L'OTTIMIZZAZIONE DI QUELLI GIA' ESISTENTI.
AFFIDAMENTO INCARICO SOCIETA' PIANETA SRL. CIG ZAC3A9EA4A

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00060 31/03/2023

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali 

in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele 

ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di 

controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del Presidente della 

Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe Ricci; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del Direttore della 

Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 

 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto tra il 

Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del Presidente n° 

D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 del 19/11/2022 per la 

relativa approvazione; 

 

VISTA la deliberazione legislativa approvata dal consiglio regionale il 20/12/2022 recante: “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 

2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

 

VISTO CHE: 

 

 L’articolo 1 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino 

alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, 

comunque, non oltre il 31 marzo 2023, specificando che “Nel corso dell’esercizio provvisorio autorizzato 

ai sensi del comma 1, il bilancio regionale è gestito secondo i principi applicati della contabilità 

finanziaria di cui al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sulla base degli 

stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2021, n. 

21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022- 2024) e successive modifiche e 

integrazioni.” 

 Il comma 3 del medesimo articolo ha stabilito, ai sensi dell’articolo 51 della l.r. n. 11/2020, che per gli 

enti e gli organismi strumentali della Regione di cui all’articolo 48, comma 1, della l.r. n. 11/2020, per 

i quali il relativo statuto o la legge istitutiva prevedono l'approvazione dei bilanci di previsione da parte 

della Regione “ si applicano le disposizioni concernenti l’esercizio provvisorio previste dall’articolo 14 

della medesima l.r. n. 11/2020.”; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

1. L’ente ha espresso l’intenzione di conseguire la duplice finalità di potenziare la produzione di energia 

elettrica da fotovoltaico ed ottimizzare il funzionamento degli impianti già esistenti;  

 
Pagina  2 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



 

 

2. In particolare si sono evidenziate le seguenti necessità: 

 

 Impianto fotovoltaico da 6 kw comprensivo di accumulatore da kw 10  da installare e collegare 

in rete in Varco Sabino via Luther King già sede del Labter;   

 Ripristino della funzionalità dell’impianto esistente presso l’ostello di Marcetelli;  

 Smontaggio e rimontaggio dei pannelli collocati in Varco Sabino (per la effettuazione della 

manutenzione della tettoia sita nei pressi del labter) e ottimizzazione funzionale con l’impianto 

di cui al punto 1.; 

 

3. Per dar seguito al precedente punto è stato approvato con determinazione n° A00248 del 23/11/2022 

un avviso ad oggetto ““INDAGINE DI MERCATO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL LAB.TER. DELLA RISERVA NATURALE MONTE 

NAVEGNA E MONTE CERVIA E L’OTTIMIZZAZIONE DI QUELLI GIA’ ESISTENTI”; 

 

4. La scadenza della presentazione delle domande era fissata per il giorno 07/12/2022 alle ore 12.00; 

 

5. Alla scadenza prefissata è arrivata una sola offerta da parte della società Pianeta S.r.l., con sede in Via 

Di Decima n° 280, 00144 Roma, P.I. 01826671008, C.F. 07632320581 che per tutte le operazioni 

previste dall’avviso necessita di una somma di € 25.700,00 oltre iva 10% pario ad € 2.570,00 per un 

totale di € 28.870,00; 

 

6. Sul capitolo U000C02041 “REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER IL LABTER” vi è la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

 

7. La società ha la regolarità contributiva, come attestata dal DURC prot. n° INAIL_37379970 con 

scadenza 14/07/2023; 

 

8. Per il presente affidamento si è proceduto alla richiesta del CIG (ZAC3A9EA4A); 

 

RAVVISATA la necessità di affidare le lavorazioni di che trattasi alla società Pianeta S.r.l., con sede in Via Di 

Decima n° 280, 00144 Roma, P.I. 01826671008, C.F. 07632320581; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.: 

 

                 

1. Di prendere atto della determinazione n° A00248 del 23/11/2022 un avviso ad oggetto ““INDAGINE 

DI MERCATO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO 

IL LAB.TER. DELLA RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA E 

L’OTTIMIZZAZIONE DI QUELLI GIA’ ESISTENTI”; 

 

2. Di prendere atto che alla scadenza fissata dall’avviso del precedente punto 1 per il giorno 07/12/2022 

alle ore 12.00 è pervenuta una sola offerta da parte della società Pianeta S.r.l., con sede in Via Di 

Decima n° 280, 00144 Roma, P.I. 01826671008, C.F. 07632320581 che per tutte le operazioni previste 

dall’avviso necessita di una somma di € 25.700,00 oltre iva 10% pario ad € 2.570,00 per un totale di 

€ 28.870,00; 

 

3. Di affidare le lavorazioni di che trattasi alla società Pianeta S.r.l., con sede in Via Di Decima n° 280, 

00144 Roma, P.I. 01826671008, C.F. 07632320581; 

 

4. Di dare atto della regolarità contributiva, come attestata dal DURC prot. n° INAIL_37379970 con 

scadenza 14/07/2023; 

 

5. Di dare atto che il presente affidamento si è proceduto alla richiesta del CIG (ZAC3A9EA4A); 

 

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo ente ai sensi dell’art. 

32, comma 1 della Legge n° 69/2009. 

 

Pagina  3 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



 

 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale 

dell’Ente sotto sezione Bandi di Gara e contratti; 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE  

               Dott. Vincenzo Lodovisi 

Pagina  4 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  5 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  6 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  7 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  8 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  9 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  10 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  11 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  12 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  13 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  14 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  15 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  16 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023



Pagina  17 / 17

Atto n. A00060 del 31/03/2023


